Simoneta. 

Sequuntur verba ex parte Berardi Bongiovanni manu secretarii eius 
scripta (qui et copiam epistolae cardinalis Simonetta conjecit>: 

Scrivo l'infrascritte parole ali'Illustrissimo Borromeo per la revoca· 
tione delie facolta, et l'avviso a Vostra Signoria Illustrissima, accib sap
pia ił tutto, non perche lei ne habbia da parlare ch'io non me ne curo, 
accib non pensasserc che lo facessi per guadagno, eccetto se non le pa
resse qualche cosa de quel che scrivo utiłe e a benefitio di questo Regno. 

Subito ricevuta la di Vostra Signoria Illustrissima del 16 di Maggio, 
nelia qual mi scrive la revocation delie facolta de Nuntii, commandai 
non si facesse piu niente. E se non fosse stato per far servitio a questi 
Signori, e mostrargli che per le speditioni non sono scorticati dalia Sede· 
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Apostolica, come dicono anco H catholici, item pro Sacra Cathena Fer
rea Palatii e simili loro baie, non l'harrei voluto, perché si è fatto in 
tutto da 380 ducati, e con questi bavere a fare le spese e provisioni ad 
uffitiali, consideri Vostra Signoria Illustrissima, se ce ho guadagnato. 
Ma io il guadagno de queste fatighe l'aspetto da Nostro Signor per 
mezzo suo. Ben mi sarà caro che si degni avvisarmi ch'io ho, altra la 
bolla delle facoltà, alcuni brevi, come de assolvere heretici et irregolari 
ad obtinenda beneficia, che pur la settemana passata ho assoluti et di
spensati due di Prussia, diocesi Warmiense, ad istantia del Capitolo et 
Vicario, ut abiurata haeresi et demissis uxoribus, obtineant. Dubito, 
occorrendo casi tali e non far niente, non sia scandalo. 

In margine superiore: Copia. 

N. 20. 

Cracoviae, 18.IV.1562 .. 

Berardus Bongiovanni, nuntius apostolicus in Polonia, 
ad cardinalem I oan'Tlli!m Morone 
de non satisfactione ex longiore regis [Sigismundi Augusti] absentia a 

Regno; de prospectatis matrimoniis sororum regis; de haereticorum 
pertractationibus cum episcopo Cracoviensi [Padniewski]. 

( Autogr., sig.) 
Nunz. di Polonia, 5 R., ff. 50-52v. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signor Osservandissimo. 
Se bene alli quattro del presente per l'ultima mia scrissi a Vostra 

Signoria Illustrissima come in Prosavizzal), quattro miglia lontano de 
qui, dove sonno fatte le Comitie particolari della Pollonia Minore, erano 
state rebuttate le proposte del Re, nondimeno vedendo tutta via seguire 
mala satisfattione del suo governo, non voglio mancare de dirgli quello 
che ha veduto uno degno de fede, che me l'ha referito, che quando la 
nobiltà approvò el detto del Palatino de Cracovia2> et rebuttò quello del 
Gran Cancelliero 3> et del Vescovo Vicecancellieri4>, non solo i grandi, 
ma tutti li putti publicamente comenciorono a gridarli dreto: adulatori 
et destruttori della libertà Follonica, talmente che non volsero andar a 
Città Novas>, dove più in grosso haveano a ragunarsi con altre provintie.